
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 22.12.2010 № 4852

О МЕРАХ ПО РАЗВИТИЮ И УКРЕПЛЕНИЮ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ 
БАЗЫ ДЕЙСТВУЮЩИХ КЛУБОВ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА 

Заслушав и обсудив информацию начальника управления по делам молодежи 

администрации г.Владимира Цыганского А.В. о проводимой работе по  развитию и 

укреплению  материально-технической  базы  действующих  клубов  по  месту 

жительства,  коллегия  отмечает,  что  проводимая  в  данном  направлении 

деятельность  ведется  в  соответствии  с  ведомственной  целевой  программой 

«Молодежь и город -  2010»,  «Комплексом мер по развитию системы клубов по 

месту жительства города Владимира на 2008-2010 годы».  

Работа  клубов  по  месту  жительства  осуществляется  непосредственно  на 

территории  проживания  подростка  или  молодого  человека  и  является  важным 

направлением деятельности органов по делам молодежи. 

Работа по месту жительства с детьми, подростками и молодежью, не теряя своей 

актуальности, в начале 90-х годов практически вышла из системы  государственного 

контроля, вся сеть детско-подростковых клубов по месту жительства в стране оказалась 

практически  разрушена,  значительная  часть  клубов  была  перепрофилирована, 

произошел отток наиболее квалифицированных кадров из системы работы по месту 

жительства.  В  городе  Владимире  не  была  допущена  передача  ведомственных 

помещений для работы с детьми и молодежью коммерческим структурам. Клубное 

движение в городе было сохранено.

В  настоящее  время  в  городе  Владимире  в  структуре  муниципальных 

учреждений  молодежной  сферы  (МОУДОД  ДЮЦ  «Клуб»,  МПМУДО  СЦ 

«Молодежный», МУ «Молодежный центр») действуют 63 детских, спортивных и 

молодежных клуба по месту жительства, которые постоянно посещают более 6000 

детей, подростков и молодежи.

Всего  в  указанных  муниципальных  учреждениях  молодежной  отрасли 

работают более 300 человек,  среди них:  педагоги дополнительного образования, 

педагоги-психологи, специалисты по работе с молодежью, педагоги-организаторы, 



2

социальные  педагоги,  тренеры-преподаватели,  врачи,  административные 

работники, технический персонал.

Привлекательность  клубов  по  месту  жительства  для  детей  и  подростков 

заключается в следующем:

-  удобный  режим  работы  (график  работы  клубов  построен  с  учетом 

свободного от учебных занятий времени подростков и молодежи);

- близость к дому;

- разнообразие предлагаемых форм проведения досуга;

- возможность создавать объединения по интересам;

- неформальное общение со сверстниками;

- возможность получить консультацию у квалифицированных специалистов 

(юристы, психологи и т.д.);

- доступность посещения кружков, студий, мастерских, объединений;

- возможность самореализации в работе детских сообществ и общественных 

организаций.

Работа  в  клубах  по  месту  жительства  также  включает  в  себя:  проведение 

массовых  мероприятий,  участие  в  городских,  областных,  российских 

соревнованиях и мероприятиях, организацию летнего отдыха и занятости детей и 

подростков, научно-методическую и информационную работу.

Одна  из  самых важных задач  клуба по  месту жительства  -  способствовать 

отвлечению детей от негативного влияния улицы, вовлекать в социально значимую 

деятельность, охватывать содержательным досугом.

Воспитанники  клубов  по  месту  жительства  традиционно  становятся 

основными  участниками  проводимых  массовых  спортивных  соревнований: 

турниров по стритболу, мини-футболу, хоккею, флорболу, велоспорту, настольному 

теннису, дартсу и другим видам спорта.

Клубы  посещают  различные  социальные  категории  молодых  людей: 

одаренные и талантливые дети и молодежь, подростки с девиантным поведением, 

дети  с  ограниченными умственными и  физическими  возможностями,  подростки 

«группы риска», молодые семьи, студенты, работающая молодежь.



3

Вместе  с  тем  анализ  организационно-технического  обеспечения  клубов  по 

месту жительства выявил нерешенные проблемы.

К сожалению,  в настоящее  время по районам города клубные помещения 

расположены неравномерно, существует большая потребность в открытии новых 

клубов во всех районах города, в том числе в присоединенных территориях.

В  целях  создания  и  развития  правовых  и  организационных  условий  для 

эффективной  деятельности  клубов  по  месту  жительства  на  территории  города 

Владимира проводится определенная работа по нескольким направлениям: 

-  обеспечение безопасности клубов по месту жительства (устанавливаются 

автоматические  пожарные  сигнализации  и  системы  оповещения,  распашные 

решетки);

-  развитие  материально-технической  базы  клубов  (осуществляются 

ремонтные  работы,  приобретается  мебель,  музыкальное  и  компьютерное 

оборудование, спортивный и игровой инвентарь);

-  кадровое  обеспечение  деятельности  клубов  (проводятся  конкурсы 

профессионального  мастерства  среди  работников  молодежной  сферы, 

организовано  прохождение  педагогической  практики  студентов,  привлекаются 

молодые специалисты);

-  повышение  качества  содержания  работы  клубов  (открываются  новые 

востребованные молодежью направления клубной работы, организуются смотры-

конкурсы  и  фестивали  клубов,  продолжается  формирование  попечительских  и 

общественных  советов,  проводятся  Дни  открытых  дверей,  семинары по  обмену 

опытом работы).

С целью  обеспечения  эффективного  функционирования  системы  работы 

клубов по месту жительства на территории города Владимира, организации досуга 

и  занятости  подростков  и  молодежи,  обеспечивающих  эмоциональное  и 

физическое развитие, нравственное и духовное воспитание молодых владимирцев,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Принять  к  сведению  информацию  начальника  управления  по  делам 

молодежи  администрации  города  Владимира  Цыганского  А.В.  о  проводимой 



4

работе  по  развитию и  укреплению материально-технической  базы  действующих 

клубов по месту жительства.

2.  Управлению  по  делам  молодежи  администрации  города  Владимира 

(Цыганский А.В.):

2.1. В срок до 01.03.2011 разработать комплекс мер по развитию системы 

клубов по месту жительства города Владимира на 2011 год.

2.2. В срок  до  01.03.2011 провести  работу по созданию Общественного 

Совета по координации работы системы клубов по месту жительства.

2.3. В срок до 15.06.2011 разработать ведомственную целевую программу 

«Развитие системы клубов по месту жительства на 2012-2014 годы».

2.4.  Совместно  с  подведомственными  муниципальными  учреждениями 

молодежной  сферы продолжить  работу  по  вовлечению  детей,  подростков  и 

молодежи  в  клубную деятельность,  информированию населения  о  деятельности 

клубов по месту жительства.

3. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Колгашкина А.В.

И.о. главы города В.А. Гарев


	И.о. главы города
	В.А. Гарев


